
  
平成３１年１月８日 

№１４ 

茨木市立東小学校 〒567-0831 茨木市鮎川二丁目 5 番 23 号  TEL 072-633-2541 
http://www.educ.city.ibaraki.osaka.jp/e-higashi/ 

マラソン週間・マラソン大会について 
１月２４日（木）～１月３０日（水）までの１週間をマラソン週間として、２０分休みの時間を使い６分

間走を行います。体力・持久力の向上を図るとともに、寒さに負けない活動的な姿勢を養うことが目的です。  

服装は体操服が基本ですが、トレーナーやジャージ、手袋については体調に応じて着用できます。体調の

すぐれない子は走らずに見学をしますので、朝の健康状態の確認も必ずお願いいたします。見学の場合は必

ず連絡帳などでご連絡ください。 
 マラソン大会は１月３１日（木）です。各学年の走る時間・コースなどの詳細は後日プリントにてお知ら

せいたします。 
 
体育の授業での服装について 
 体育の授業では安全面・体力づくりの観点から、服装について以下の通り指導していますのでご家庭でも

ご理解ご協力をお願いします。 

■体操服：４～１１月は、上下体操服のみを着用 

１１月～３月（寒くなってきたら）は、上着（トレーナー）の着用可 

※上着はファスナーやフードのないものに限る 

■その他：タイツ・ネックウォーマーは不可、マラソン等運動に応じて手袋は着用してもよい 

お知らせ 
◎下校時刻の変更について 教職員研修のため、 

  １月２８日(月)   全学年【13:30 頃】に下校 

 ２月６日(水)    全学年【13:30 頃】に下校 

◎参観・懇談 

 ２月に今年度最後の参観・懇談があります。 

 【1～３年生】・・・２月１９日（火） 

 【4～6 年生】・・・２月２２日（金） 

 ５時間目に参観授業、６時間目に学級懇談となっています。 

◎東雲中入学説明会・音楽交流会 

 ２月８日（金）は東雲中入学説明会です。 

 ６年生の保護者の方は予定の調整をお願いいたします。 

１月の生活目標 

「力を合わせよう」 

8 火 始業式

9 水 給食開始

10 木

11 金 SC

12 土 PTA運営委員会

13 日

14 月 成人の日

15 火 児童朝会(東小フェスCM)

16 水 読書T

17 木 6年租税教室(6h)

18 金

19 土 東雲中制服採寸(10:00～)

20 日

21 月 クラブ⑨

22 火

23 水 東小フェスティバル

24 木

25 金 NET

26 土

27 日

28 月 教職員研修（1:30下校）

29 火 SC

30 水 読書T　東小フェスティバル(予)

31 木 マラソン大会　安全点検

マ
ラ
ソ
ン
週
間

給
食
週
間

卒業式に向けてのお願い 
学校では６年生の卒業式に向けての準備を進めておりますが、市

内で保護者より小学校卒業式の服装についての問い合わせがある

ようです。本校では「小学校最後の授業として厳粛な卒業式にふさ

わしい服装」「舞台や雛段への上り下りの際に支障のない服装」「あ

まり華美でない服装」での出席を宜しくお願いいたします。 

１年のスタート 今年もよろしくお願いします。 

校長 山下 雅充 

あけましておめでとうございます。平成最後の年（２０１９年）がスタートしました。 

保護者・地域の皆さまにおかれましては、ご家族とともに心健やかなお正月を過ごされたことと

思います。 

元日の朝、凛とした冷たい空気の中、東の空に昇ってくる太陽に、 

私は、新しい力が宿っているように感じました。そして、大きな希望 

を抱きのびのび育っていく東小の子どもたちに幸多かれと、私は、 

学校の屋上から太陽に向かって、手を合わせていました。 

 さて、今日から学年最後の３学期がスタートしました。始業式の中で子どもたちに３学期は学校に

来る日数は少ないが、一年間のまとめ、そして、新しい学年に向けての心構えや準備をする大切な

学期であると話しました。 

そして、私たち教職員も、子どもたち一人ひとりが、本年度のまとめと次年度への準備がしっか

りとできるよう心新たに本校教育活動に取り組んで参ります。 

 保護者・地域の皆さまにおかれましても、子どもたちの健やかな成長のため、本年も旧年に変わ

らぬご理解とご支援を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 ◆感染性胃腸炎およびインフルエンザ予防のお願い◆ 

昨年２学期後半には、市内でインフルエンザによる学級閉鎖が発生しました。インフル

エンザおよび感染性胃腸炎の予防にはうがい・手洗いが有効です。学校でも給食前に『て

あらいの歌』をかけ手洗いを呼びかけています。お家でも声かけをしていただくとともに、

学校にうがい用コップ・ハンカチなどを持たせるようお願いいたします。また、 

バランスの良い食事・十分な睡眠・部屋の換気なども予防に有効なので心がけ 

てください。 


